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2- Introdugao

O presente relatdrio pretende aferir, o grau de cumprimento, na Regido Auténoma
da Madeira, relativo ao controlo da qualidade da agua para consumo humano, efetuado
pelas entidades gestoras, referente ao periodo compreendido entre 1 de janeiro de 2021
e 31 de dezembro de 2021.

O controlo da qualidade da agua para consumo humano pode definir-se como o
conjunto de a¢des de avaliagdo da qualidade da dgua realizadas com caracter regular pelas
Entidades Gestoras, com vista a manutencdo permanente da sua qualidade, em
conformidade com as normas estabelecidas legalmente.

Compete a Direcdao Regional do Ambiente e Alteragdes Climaticas - DRAAC,
enquanto autoridade competente para a qualidade da agua destinada ao consumo
humano, a coordenacgdo e a fiscalizagdo da aplicagdo do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27
de agosto, na sua redacdo atual, tendo por objetivo proteger a saide humana dos efeitos
nocivos resultantes da eventual contaminacdo dessa agua e assegurar a disponibilizacdo
tendencialmente universal de d4gua salubre, limpa e equilibrada na sua composic¢ao.

No cumprimento da sua missdo a DRAAC elabora anualmente o relatério da
Qualidade da Agua para Consumo Humano na RAM, sintetizando a informacdo mais
relevante, com base nos dados enviados pelas Entidades Gestoras dos sistemas de
abastecimento publico.

A comunicacdo dos resultados do controlo da qualidade da agua foi efetuada
através da Plataforma da Qualidade da Agua, que tem como objetivo a recolha, acesso,
utilizacdo e tratamento dos dados analiticos inseridos pelas Entidades Gestoras.

O presente relatério reflete a qualidade da Agua para consumo Humano distribuida
a populacdo na RAM, durante o ano de 2021.
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3- Entidades Gestoras

As entidades gestoras das redes publicas de distribuicdo de agua em baixa no ano
de 2021, foram: Camara Municipal da Calheta; Camara Municipal do Funchal; Camara
Municipal da Ponta do Sol; Camara Municipal do Porto Moniz; Cdmara Municipal de Santa
Cruz; Camara Municipal de Sao Vicente, SDM - Sociedade de Desenvolvimento da Madeira,
S.A. e a empresa publica ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A.

O quadro seguinte identifica as entidades Gestoras responsaveis pelo
abastecimento de dgua potdvel nos concelhos da RAM.

Quadro 1- Entidades Gestoras responsaveis pelo abastecimento de agua potavel nos concelhos da RAM.

Entidade Gestora Concelho
Camara Municipal da Calheta Calheta
Camara Municipal da Ponta do Sol Ponta do Sol
Camara Municipal do Funchal Funchal
Camara Municipal de Santa Cruz Santa Cruz
Camara Municipal do Porto Moniz Porto Moniz
Camara Municipal de Sao Vicente Sao Vicente
Sociedade de Desenvolvimento da Madeira, S.A. Machico

Camara de Lobos

Machico

Aguas e Residuos da Madeira, S.A. Ribeira Brava

Santana

Porto Santo

A empresa ARM, S.A. é igualmente responsavel pelos sistemas de aduc¢ao de dgua
em alta nos seguintes Concelhos: Calheta; Camara de Lobos; Funchal; Machico; Ponta do
Sol; Ribeira Brava; Santa Cruz e Santana.

A ARM, S.A. é ainda responsavel pela distribuicdo em baixa em quatro Zonas de
Abastecimento correspondentes a quatro zonas industriais (ZI) da Regido, nos concelhos
de Camara de Lobos, Machico e Santa Cruz, a qual denominamos de ARM-Baixa-ZI.
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4- Metodologia de analise ao controlo da Qualidade da Agua.

No tratamento dos dados do controlo da qualidade da dgua para consumo humano
apresentados no presente relatério sdo aplicados os seguintes critérios ao calculo da
percentagem de cumprimento da frequéncia minima de amostragem (1) e do
incumprimento dos valores paramétricos fixados na legislacdo (2):

(1) - Os que resultam do cumprimento do numero minimo de andlises
regulamentares obrigatdrias sujeitos a frequéncia minima de amostragem, definida no
Quadro B1 do Anexo Il do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua redagdo atual.

(2) - Os que resultam das andlises realizadas terem evidenciado que ndo foram
cumpridos os valores paramétricos definidos no Anexo | do Decreto-Lei n.2 306/2007, de
27 de agosto, na sua redagado atual.

4.1- Cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias:

O cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias, ou seja, a
percentagem de analises realizadas, é calculado em relacdo ao numero de andlises
regulamentares obrigatdrias:

% de analises _ Numero de analises realizadas

. =— o ————x100
realizadas  Numero de analises regulamentares obrigatdrias

4.2- Incumprimento ao valor paramétrico:

Para que uma agua seja considerada prépria para o consumo humano, os resultados
analiticos ndo devem ultrapassar os valores paramétricos.

A avaliagao dos incumprimentos dos valores paramétricos foi determinada com
base nos resultados das andlises efetuadas, apenas relativamente aos parametros para os
quais esta definido o valor paramétrico no Anexo | do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de
agosto, na sua redacao atual.

A percentagem de andlises em incumprimento ao Valor Paramétrico foi calculada
através da seguinte expressao:

% de analises Numero de andlises em incumprimento ao VP
em incumprimento ao VP~

- x100
Numero de andlises efetuadas com VP

! Consideram-se apenas os parametros com valor paramétrico definido no Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua redacdo
atual. Desta forma, para o denominador ndo sdo consideradas as andlises relativas aos parametros sem valor paramétrico:
desinfetante residual, nimero de coldnias a 22 2C e a 37 2C, carbono organico total, cdlcio, magnésio e dureza total.
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4.3-

As determinacdes analiticas dos parametros conducentes ao cumprimento do
Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua redagao atual, em termos do controlo
da qualidade da agua, exceto as referentes ao controlo operacional e a vigilancia sanitaria,
s6 podem ser realizadas por laboratérios de andlises acreditados para o efeito.

O quadro seguinte apresenta os grupos de pardmetros? e respetivos pardmetros

Parametros analisados:

que foram tidos em conta, aquando da realizagao das analises.

Quadro 2 -

Grupos de parametros e respetivos parametros tidos em conta para a realiza¢ao das analises.

Grupo de
Parametros

Controlo de Rotina 1

Controlo de Rotina 2

Controlo de Inspecao

Parametros
Analisados

Escherichia coli (E. coli)
Bactérias coliformes
Desinfetante residual

Cheiro

Sabor

pH

Condutividade

Cor

Turvagao

Enterococos

Aluminio

Nuamero de colénias a 22°C
Nuamero de coldnias a 36°C

Clostridium perfringens

Clostridium perfringens
Aluminio
Aménia
Antiménio
Arsgmia
Benzeno
Benzo(a)pireno
Boro

Bromatos
Cadmio

Calcio

Carbono organico total
Cianetos
Cloretos
Chumbo

Cobre

Crémio

Dureza total
Ferro

Fluoretos

HAP

Magnésio
Manganés
Nitratos

Nitritos

Merctrio

Niguel
Oxidabilidade
Pesticidas individuais®
Pesticidas (total)
Selénio

Sadio

Sulfatos
Trihalometanos.
Acrilamida

Dose Indicativa
Alfa total

Beta total
Radédo

Tritio

Substancias Radioativas

2 CR1 - Controlo de Rotina 1; CR2 — Controlo de Rotina 2; Cl — Controlo de Inspec¢do

3 Acrinatrina, Bromodiolona, Cloropirifos, Diquato, Glifosato, Glufosinato, Glufosinato de aménia, MPP,

NAG, Oxamil, Teflutrina, Mancozebe/Ditiocarbamatos e Clorato.
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5- Critérios de Verificacao de Conformidade:

Os critérios estabelecidos para o calculo da percentagem de incumprimento da
frequéncia minima de amostragem e de incumprimento dos VP fixados na legislacdo sdo os
seguintes:

* Na contabilizaggo do numero de andlises regulamentares obrigatérias sao
contabilizadas as andlises correspondentes as frequéncias minimas de amostragem para
os parametros obrigatdrios (controlo obrigatério pela EG).

* Na contabilizagdo do nimero de analises efetuadas obrigatdrias sdao contabilizadas
todas as andlises realizadas aos parametros obrigatérios, pelo que ndo sao
contabilizadas as andlises realizadas aos parametros opcionais.

* Na contabilizacdo do niumero de analises em falta é considerado, por cada parametro
obrigatdrio, o niumero de analises em falta em relacdo ao nimero das regulamentares,
pelo que, para o calculo da percentagem de andlises realizadas, nao sao contabilizadas
como em falta as andlises nao realizadas aos parametros opcionais.

* Na contabilizagcdo do numero total de andlises realizadas no concelho ou pela EG sao
consideradas todas as analises realizadas aos parametros, tanto obrigatdrios como
opcionais, agendados nos respetivos PCQA aprovados pela DRAAC.

* Consideram-se obrigatérios todos os parametros a controlar para cumprimento do
Decreto-Lei n.2 306/2007, na sua redacdo atual.

* Na contabilizacdo do numero de andlises realizadas aos parametros com VP sdo
contabilizadas todas as analises realizadas aos parametros obrigatdrios e opcionais com
VP fixado no Decreto-Lei n.2 306/2007, na sua redacdo atual.

* Alegislacdo ndo estabelece valores paramétricos para os parametros cdlcio, magnésio,
dureza total, carbono organico total, nimero de coldnias a 22 °C, numero de coldnias a
36 °C e desinfetante residual, pelo que o seu tratamento é feito apenas em relagdo ao
cumprimento da frequéncia minima de amostragem.

* Os resultados dos pesticidas individuais sdo contabilizados em termos de cumprimento
da frequéncia minima de amostragem e dos valores paramétricos. Considera-se
frequéncia minima regulamentar dos pesticidas individuais, a semelhanca do que
acontece com os pesticidas totais, a frequéncia minima de amostragem estabelecida na
legislagao para os parametros do controlo de inspecao.

* No que concerne ao resultado do parametro pesticidas totais, recorda-se que o seu
resultado é calculado pelo somatdrio dos resultados obtidos nos pesticidas individuais
detetados e quantificados, significando que apenas nas anadlises em que ha lugar a
quantificacdo de pesticidas individuais ocorre a soma das suas concentracdes para se
obter o teor em pesticidas totais. Contudo, numa colheita de amostras para a pesquisa
de pesticidas ndo serdo considerados incumprimentos de frequéncia minima de
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amostragem dos pesticidas totais desde que tenha sido analisado pelo menos um
pesticida individual.

* No calculo do cumprimento da frequéncia minima de amostragem dos parametros que
resultam da soma de varios compostos individuais, o que acontece com os parametros
pesticidas totais, trihalometanos (THM), hidrocarbonetos aromadticos policiclicos e
tetracloroeteno e tricloroeteno, sao consideradas as analises realizadas aos diferentes
compostos individuais. Por outro lado, sdo consideradas incumprimentos dos valores
paramétricos todas as situagdes em que a soma das concentragdes dos compostos
individuais detetados e quantificados seja superior ao respetivo valor paramétrico.
Recorda-se que o resultado destes parametros é calculado pelo somatdrio dos
resultados obtidos nos compostos individuais detetados e quantificados, significando
gue apenas nas analises em que ha lugar a quantificacdo do composto individual ocorre
a soma das suas concentracdes para se obter o teor do parametro total.

* No que diz respeito a avaliagdo do parametro dose indicativa, recorda-se que o seu
resultado é avaliado pela verificagdo do alfa total e do beta total e/ou pelo calculo do
somatorio dos resultados obtidos na andlise dos radionuclideos especificos detetados e
guantificados (significando que apenas nas analises em que ha lugar a quantificacdo de
radionuclideos ocorre a soma das suas concentracdes para se avaliar o resultado da dose
indicativa). Numa colheita de amostras para avaliar a dose indicativa é considerado
incumprimento de frequéncia minima de amostragem se estiver em falta a analise de
alfa total, beta total e/ou de algum radionuclideo especifico. A avaliagdo do
cumprimento do valor paramétrico da dose indicativa é feita caso a caso dependendo
dos resultados obtidos nas analises efetuadas.

* As zonas de abastecimento com um volume médio diario superior a 10 000 m3, de
acordo com o disposto na Nota 8 da Parte Il do Anexo | do Decreto-Lei n.2 306/2007, de
27 de agosto, estdao dispensadas da analise da oxidabilidade para as amostras dos
controlos de inspecdo. Este critério ndo se aplica para as zonas de abastecimento com
volumes médios didrios inferiores a 10 000 m3, o que significa que nas amostragens
destinadas ao controlo de inspecdo ndo ha dispensa da anadlise da oxidabilidade, mesmo
gue seja determinado, opcionalmente, o carbono organico total.

* Nos casos em que as entidades gestoras em baixa estdo dispensadas do controlo dos
parametros conservativos, ao abrigo do n.2 3 do artigo 11.2 do Decreto-Lei n.2 306/2007,
de 27 de agosto, os resultados das analises efetuadas a estes parametros pelas
entidades gestoras em alta no(s) respetivo(s) ponto(s) de entrega sdo contabilizados na
avaliacdo da qualidade da 4gua na torneira do consumidor do(s) correspondente(s)
concelho(s).
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Sao tratados e analisados no presente relatdrio os indicadores da qualidade da agua
fornecida nos pontos de entrega das entidades gestoras em alta e os dados da qualidade
da 4gua nas torneiras do consumidor abastecidas pelas entidades gestoras em baixa.
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6- Cumprimento do numero de andlises regulamentares
obrigatorias e Incumprimento ao Valor Paramétrico, na
distribuicdao em baixa, por Concelho

6.1- Calheta

No concelho da Calheta, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de 100,00%
no referente ao nimero de analises regulamentares obrigatérias impostas pela legislagao
em vigor (Figura 1).

Figura1- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatérias, no
concelho da Calheta, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de andlises Regulamentares obrigatorias 100.00%
realtadas

6.1.1- Situagdes de incumprimento

O gréfico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico (VP) por parametro, no concelho da Calheta.

Figura 2- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no
concelho da Calheta/Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

Bactérias coliformes l 3,19%
Escherichia coli (E.coli) I 1,42%
Turvacao I 1,06%

Chumbo l 2,78%

% de incumprimentos ao VP | 0,55%

No concelho da Calheta a percentagem de incumprimentos ao valor paramétrico,
no ano de 2021, foi de 0,55%, em que os incumprimentos detetados correspondem aos
parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli, Turva¢do e Chumbo.
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Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro

seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.

Quadro3- N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de analises realizadas no
parametro, no concelho da Calheta/Baixa no ano de 2021.
Parametros N.2 de‘anélises ‘ N.Q'de
realizadas incumprimentos

Bactérias coliformes 282 9

Escherichia coli 282 4

Turvagao 94 1

Chumbo 36 1

O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o parametro em

incumprimento ao valor paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 4 -

concelho da Calheta, no ano de 2021.

Descricdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no

Wl NHER Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro ViolagGes | Analises . L. Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP | Efetuadas
1066 - Zona da ETA da Faja
da Ovelha - Nascente das humb
Trancas (a nascente so entra legJ/rlTLbO 1 11 | 11,0 10 623
na rede em caso de
emergéncia)
1058 - Zona de Bactérias
Abastecimento da Nascente coliformes 1 11 0 0
Afonso Velho - Nascente dos N/100 ml 109
Vinhaticos 1 e Nascente dos | Escherichia coli 1 1 0 0
Vinhaticos 2 N/100 ml
1063 - Zona de Bactéri
Abastecimento da Nascente a~c enas
das Fontainhas - Nascente coliformes ! 34 0 0 68
. N/100 ml
das Faias
Bactérias
1054 - Zona de coliformes 1 6 0 0
Abastecimento da Nascente N/100 ml 52
do Pinheiro (CMCA) Escherichia coli 1 1 0 0
N/100 ml
Bactérias
coliformes 1 73 0 0
1065 - Zona de N/100 ml
Abastecimento da Nascente | Escherichia coli 1 1 0 0 29
do Serradinho N/100 ml
Turvagao
UNT 1 5 <0,5 4
1059 - Zona de Bactéri
Abastecimento da Nascente acterias
L coliformes 1 21 0 0 44
dos Vinhaticos 1 - Nascente
e N/100 ml
dos Vinhaticos 3
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e AHER Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro ViolagGes | Analises . e Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP | Efetuadas
Bactérias
1220 - Zona de
. coliformes 1 6 68 0 0
Abastecimento da Nascente
’ i N/100 ml 235
Pico Pedras - Galeria do Escherichia coli
Rabacal N/100 mi 1 6 4 0 0
1071 - Zona de Bactérias
Abastecimento das coliformes 1 6 >100 0 0 40
Nascentes da Ribeira da Inés N/100 ml
1070 - Zona de Bactéri
Abastecimento das acterias
coliformes 1 12 1 0 0 924
Nascentes do Cabouco -
) N/100 ml
Nascentes do Curralinho
1056 - Zona de
Abastecimento das Bactérias
Nascentes do Galego 3 - coliformes 1 6 14 0 0 98
Nascentes do Galego 2 - N/100 ml
Nascentes do Galego 1

6.1.2- Resolugao das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho da Calheta e notificados a DRAAC, no
ano de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 3) e implementou as medidas
corretivas (Figura 4) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.

Figura3- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho da Calheta, no ano de
2021.

A investigacdo das causas foi inconclusiva
~6,67%

Migracdo dos materiais de construgdo na
rede de distribuigdo/reservatdrio Falta de manutencdo/limpeza na rede
~6,67% de distribuic3o/reservatdrio

~6,67%

Falha de equipamento no processo de

tratamento

80,00%
Para 80,00% das situacGes de incumprimento, a causa diagnosticada foi falha de

equipamento no processo de tratamento da Agua para Consumo Humano no concelho.

Para as restantes situacbes de incumprimentos, as causas identificadas pela
Entidade Gestora foram: migracdo dos materiais de construcdo na rede de
distribuicdo/reservatério (~6,67%); falta de manutencdo/limpeza na rede de

distribuicdo/reservatdrio (~6,67%) e a investiga¢do das causas foi inconclusiva (~6,67%).
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Na seguinte figura, sdo assinalas as medidas corretivas implementadas pela
entidade gestora as situacdes de incumprimentos que surgiram neste concelho.

Figura4- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho da Calheta, no ano de 2021.

Nao foram tomadas medidas porque as andlises posteriores
ndo confirmaram o incumprimento

" I ~6,67%
Reparagdo ou substituigdo da

componente danificada na rede de Manutengdo/limpeza/higienizagdo na
distribui¢do rede distribui¢do/reservatorio

~6,67% ' N ~6,67%

Reparagdo/substituicdo de equipamento(s) no
processo de tratamento
80,00%

Das medidas implementadas (figura anterior) pela entidade gestora no concelho da
Calheta a maioria esta relacionada com a Reparagdo/substituicdo de equipamento(s) no
processo de tratamento (80,00%)

Nas situacdes de incumprimento que ocorreram no concelho, apés a
implementacdao das medidas corretivas, a entidade gestora promoveu a realizagdo de
contra-analises cujos resultados ndo confirmaram a persisténcia dos incumprimentos.

6.1.3- Indicador Agua Segura

Considerando as regras introduzidas pelo regime legal em vigor, foi calculado o Indicador Agua
Segura. Este indicador corresponde a percentagem de agua controlada e de boa qualidade, sendo
este é calculado da seguinte forma:

% de analises em
cumprimento do

% de andlises )
VP*

Indicador Agua Segura = (Realizadas obrigatdrias

* Refere-se a todos os pardmetros com valor paramétrico definido no Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, exceto os pardmetros
acrilamida e epicloridrina.
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O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho da
Calheta, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura5- Evolugdo do indicador Agua Segura, na Calheta, entre 2019 e 2021.

100% 99,45%

99%

98% 97,52%

97%

% de Agua Segura

96%

95%
2019 2020 2021

Ano

No concelho da Calheta 99,45% da agua fornecida na torneira dos consumidores é

controlada e de boa qualidade.
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6.1.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existentes no concelho da Calheta.

Figura 6- Zonas de Abastecimento no concelho da Calheta (Fonte: PCQA 2020).

Siioma de Projscca Garbgratea UTM (Fiso 23]
Exupnisd l-wrmacionat o Port Sarse
‘Coommdas UTM (uneisans o meros)

"
o =
s

Kms.

Localizagao das origens de agua
09

e das Zonas de Abastecimento do Concelho

0,45

Legenda:

1046 — Zona de Abastecimento da Nascente da Serra de Agua - Calheta

1054 — Zona de Abastecimento da Nascente do Pinheiro (CMCA)
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1055 — Zona de Abastecimento da Nascente da Cha Sardinha e Nascente das Fontainhas 2

1056 — Zona de Abastecimento da Nascente do Galego 3, Nascente do Galego 2 e Nascente do Galego 1

1057 — Zona de Abastecimento da Fonte Girardo e Nascente da Cha das Mesas

1058 — Zona de Abastecimento da Nascente do Afonso Velho e Nascente dos Vinhaticos 1 e 2

1059 — Zona de Abastecimento da Nascente dos Vinhaticos 1 - Nascente dos Vinhaticos 3

1060 — Zona de Abastecimento da Cova das Ameixeiras - Nascente do Pico Alto

1061 — Zona de Abastecimento da ETA da Ponta do Pargo - Nascente da Cova das Ameixieiras - Nasc. Pico Alto (as nascs. sé entram
na rede em caso de emergéncia)

1062 — Zona da Abastecimento da Nascente da Fonte Amoreira

1063 — Zona de Abastecimento da Nascente das Fontainhas e Nascente das Faias

1064 — Zona de Abastecimento da Nascente dos Rochdes - Nasc. das Quebradas

1065 — Zona de Abastecimento da Nascente do Serradinho

1066 — Zona de Abastecimento da ETA da Faja da Ovelha - Nascente das Trancas (a nasc. sé entra na rede em caso de emergéncia)

1067 — Zona de Abastecimento da Nascente das Queimadas

1068 — Zona de Abastecimento da Nascente das Queimadas - Nasc. Ribeira Cha

1069 — Zona de Abastecimento da Nascente do Sitio das Fontes

1070 — Zona de Abastecimento do Paul do Mar (Nascentes do Cabouco - Nascentes do Curralinho)

1071 — Zona de Abastecimento das Nascentes da Ribeira da Inés

1072 - Zona de Abastecimento da Nascente da Achada dos Judeus - Nasc. do Lombo queimado - Nasc. do Pico dos Melros

1073 - Zona de Abastecimento dos Prazeres (ETA Prazeres - Nasc. da Achada dos Judeus - Nasc. do Lombo Queimado - Nasc. do
pico dos Melros - as nascs. s6 entram na rede em caso de emergéncia

1074 — Zona de Abastecimento das Nascentes do Jardim do Mar

1077 — Zona de Abastecimento do Estreito da Calheta (ETA do Estreito da Calheta - Nascentes do Brincdo - as nascs. sé entram na
rede em caso de emergéncia

1078 — Zona de Abastecimento do Estreito da Calheta - Nascente do Lombo do Grilo

1079 — Zona de Abastecimento da Nascente do Pomar

1081 — Zona de Abastecimento da Nascente das Fontainhas

1214 — Zona de Abastecimento das Nascentes Pequenas do Pomar

1215 - Zona de Abastecimento da Galeria do Rabagal

1216 —Zona de Abastecimento da Nascente da Fonte Ferreiro - Galeria do Rabagal

1217 — Zona de Abastecimento da Nascente da Fonte dos Pombos - Galeria do Rabagal

1218 —Zona de Abastecimento da Galeria do Rabagal - Nascente da Fonte Clara

1219 — Zona de Abastecimento da Nascente Comadre Buchana - Nascente da fonte Clara - Galeria do Rabagal

1220 - Zona de Abastecimento da Nascente pico pedras - Galeria do Rabagal

1247 - Zona de Abastecimento da Nascente do Pico Urze - Nasc. Fonte Vaqueiro - Galeria do Rabagal + Nascente do Lajeado

1283 —Zona de Abastecimento da Galeria do Rabagal - Nascente Fonte Grande (em caso de emergéncia)

1284 — Zona de Abastecimento da Nascente da Ladeira - Nasc. pico Urze - Nasc. Fonte Vaqueiro - Galeria do Rabagal - Nascente
do Lajeado
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6.2- Camara de Lobos

No concelho de Camara de Lobos, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de
100% no referente ao numero de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela
legislagdao em vigor (Figura 7).

Figura7- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias, no
concelho de Camara de Lobos, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatorias 100.00%
realizadas :

6.2.1- Situagdes de incumprimento

O gréfico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico (VP) por parametro, no concelho de Camara de Lobos.

Figura 8- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico — VP, por parametro, no
concelho de Camara de Lobos/Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

Bactérias coliformes - 6,48%
Escherichia coli (E.coli) i 1,85%

Clostridium perfringens ' 4,76%

Chumbo — SZs
Niguel E 12,50%

% de incumprimentos ao VP I 1,91%

No concelho de Camara de Lobos a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico no ano de 2021 foi de 1,91%, em que os incumprimentos detetados
correspondem aos parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli, Clostridium
perfringens, Chumbo e Niquel.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de anadlises realizadas.
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Quadro5- N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no
pardmetro, no concelho de Cimara de Lobos/Baixa no ano de 2021.
Parametros N.2 de.anélises | N.‘-’.de
realizadas incumprimentos
Bactérias coliformes 108 7
Escherichia coli 108 2
Clostridium perfringens 35 1
Chumbo 3
Niquel 8 1

O quadro seguinte descreve, por Zona de Abastecimento, os parametros em

incumprimento ao Valor Paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 6 - Descrigdo, por Zona de Abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no
concelho de Camara de Lobos, no ano de 2021.
N.2 de N2 de
. . . N . Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro | Violagdes | Analises . L. Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
Bactérias
coliformes 1 12 1 0 0
N/100 ml
1274 - ZA da ETA do Covao | CIostridium . . o1 .
+ Nascentes Corridale 2 perfringens 1301
. N/100 ml
(baixa) —
Chumbo 1 1 13 | 13 10
ug/1Pb
Niquel
1 1 27 27 20
ug/INi
Bactérias
coliformes 3 60 >201 0 0
1277 - ZA da ETA do N/100 ml
~ . 24 287
Covdo_Bx_C.Lobos (baixa) | Escherichia
coli 1 60 3 0 0
N/100 ml
1314 - ZA da ETA do Covao
+SES + SAMF + Nascente | Chumbo 1 1 14 | 14 10 384
. ug/1Pb
Brava (baixa)
Bactérias
coliformes 2 6 109 0 0
N/100 ml
1326 - ZA da ETA do Curral Escherichia 1041
das Freiras (baixa) coli 1 6 3 0 0
N/100 ml
Chumbo 1 1 12 | 12 10
ug/l Pb
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6.2.2- Resolugdo das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho de Camara de Lobos e notificados a
DRAAC, no ano de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 9) e implementou
as medidas corretivas (Figura 10) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.

Figura9- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho de Camara de Lobos,

no ano de 2021.
Causas Combinadas Outra causa
41,67% 25,00%

A investigacdo das causas foi
inconclusiva
33,33%

Para cada situacao de incumprimento ocorrida no concelho, a entidade gestora
implementou a crespetiva investigacdo, tendo identificando as seguintes causas: causas
combinadas (41,67%), a investigacdao das causas foi inconclusiva (33,33%) e outra causa
(25,00%).

Figura 10- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho de Camara de Lobos, no ano de 2021.

N&o foram tomadas medidas porque as andlises
posteriores ndo confirmaram o incumprimento...

Quanto as situagdes de incumprimentos ocorridas no concelho (figura anterior) a
entidade gestora ndo implementou medidas porque as analises posteriores nao
confirmaram os incumprimentos.
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6.2.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho de
Camara de Lobos, na distribuicao em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 11- Evolugdo do indicador Agua Segura, na Calheta, entre 2019 e 2021.
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No concelho de Camara de Lobos 98,09% da agua fornecida na torneira dos consumidores

é controlada e de boa qualidade.
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6.2.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existentes no concelho de Camara de Lobos.

Figura 12- Zonas de Abastecimento no concelho de Camara de Lobos (Fonte: PCQA).

Legenda:
1274 - ZA da ETA do Covdo + Nascentes Corrida 1 e 2
1277 - ZA da ETA do Covao_Bx_C.Lobos
1278 - ZA da ETA do Covao + SES + SAMF_Bx_C.Lobos
1289 - ZA das Nascentes da Fonte Serrdo
1314 - ZA da ETA do Covdo + SES + SAMF + Nascente Brava
1326 - ZA da ETA do Curral das Freiras (Baixa)
1410 - ZA da Faja dos Cardos (Baixa)
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6.3- Funchal

No concelho do Funchal, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de 100,00%
no referente ao nimero de andlises regulamentares obrigatdrias impostas pela legislagao
em vigor (Figura 1).

Figura 13- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias, no
concelho do Funchal, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatdrias 100.00%
relizadss

6.3.1- SituagGes de incumprimento

O grafico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico (VP) por parametro, no concelho do Funchal.

Figura 14- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no
concelho do Funchal/Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%
Bactérias coliformes - 6,29%
Escherichia coli (E.coli) | 0,94%
Clostridium perfringens I 1,47%
Aluminio | 1,10%
Turvagdo | 0,71%
Cloretos . 3,70%
chumbo [ 7.41%
Niquel [l 3,70%

% de incumprimentos ao VP | 0,85%

No concelho do Funchal a percentagem de incumprimentos ao valor paramétrico,
no ano de 2021, foi de 0,85%, em que os incumprimentos detetados correspondem aos
parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli, Clostridium perfringens, Aluminio,
Turvacdo, cloretos, Chumbo e Niquel.
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Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.

Quadro 7 -

parametro, no concelho do Funchal/Baixa no ano de 2021.

Parametros N.2 de‘anélises ‘ N.Q'de

realizadas incumprimentos

Bactérias coliformes 318 19

Escherichia coli 318 3

Clostridium perfringens 273 4

Aluminio 272 3

Turvagao 282 2

Cloretos 27 1

Chumbo 27 2

Niquel 27 1

N.2 anadlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de anadlises realizadas no

O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o pardmetro em
incumprimento ao valor paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 8 -

concelho do Funchal, no ano de 2021.

Descricdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no

N.2 de N2 de
. . . N - Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro |Violagées | Andlises . . Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
Bactérias
coliformes 2 48 3 0 0
N/100 ml
Escherichia coli
146 - Zona de N/100 ml 1 48 1 0 0
Abastecimento do idi
. ' Clostridium 14473
Sistema Adutor Machico perfringens 1 40 1 0 0
Funchal - SAMF N/100 ml
Cloretos 1 5 267 | <10 250
mg/I Cl
Niquel
1 5 34 <5 20
mg/| Ni
Bactérias
coliformes 5 96 1 0 0
N/100 ml
10040 - Zona de /100 m
Abastecimento do SAMF Aluminio 3 94 348 10 200
. L. mg/I Al 38042
+ Sistema Elevatorio dos
Socorridos Turvacdo 1 94 4,5 | <0,20 4
UNT
Chumbo 2 6 106 | <2,5 10
mg/| Pb
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N.2 de N2 de
. . . N L Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro |Violages | Analises . L. Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
Bactérias
10041 - Zona de C°“f°rm‘|§5 4 84 1310 0
N/100
Abastecimento ETA Eng. / - m 32683
A da Cost Clostridium
maro da Costa
perfringens 1 82 5 0 0
N/100 ml
Bactérias
10042 - Zona de coliformes 1 12 1 0 0
Abastecimento das N/100 ml 1321
Nascentes dos Tornos Clostridium
Altos perfringens 1 4 3 0 0
N/100 ml
10045 - Zona de Bactérias
Abastecimento do SAMF coliformes 2 24 1 0 0 7236
+ Furo de Sta. Luzia N/100 ml
Bactérias
coliformes 1 36 3 0 0
10048 - ZA do Furo de |N/ 100 m!
Sdo Jodo + Furo de Jodo ¢ ost.rldlum 1 28 1 0 0 10137
Gomes + SAMF + SES perfringens
N/100 ml
Turvacdo 1 28 45 |<0,20 4
UNT
10050 - Zona de Bactérias
Abastecimento das coliformes 3 12 64 0 0
Nascentes do Curral dos N/100 ml 194
Romeiros (=Nascentes do | Escherichia coli 2 12 2 0 0
Visconde) N/100 ml
16700 - ZA Galeria do Bactérias
coliformes 1 6 3 0 0 33
Porto Novo
N/100 ml
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6.3.2- Resolugdo das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho do Funchal e notificados a DRAAC, no
ano de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 15) e implementou as
medidas corretivas (Figura 16) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.

Figura 15- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho do Funchal, no ano de
2021.

Rotura na rede de
distribui¢do/reservatorio
Contaminagdo na origem de agua bruta ~2,86%
17,14%
Caracteristicas naturais (hidrogeoldgicas)
da origem de dgua
~2,86%

Contaminagdo da rede predial devido a
mistura com origem de dgua particular
~2,86%

Migracdo dos materiais de construgdo da
rede predial
~2,86%

Falha de equipamento no processo de
Outra Causa tratamento
68,57% ~2,86%

Para 68,57% das situagdes de incumprimento, a investigacdo das causas pela
entidade gestora determinou como sendo outra causa e a 17,14% a contaminacdo na
origem da agua bruta.

Para as restantes situacGes de incumprimentos, as causas identificadas pela
Entidade Gestora foram: Rotura na rede de distribuicdo/reservatorio (~2,86%);
Caracteristicas naturais (hidrogeoldgicas) da origem de dgua (~2,86%); Contaminacdo da
rede predial devido a mistura com origem de agua particular (~2,86%); Migracdo dos
materiais de construcdo da rede predial (~2,86%) e Falha de equipamento no processo de
tratamento (~2,86%).

Figura 16- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho do Funchal, no ano de 2021.

Reparagdo/substituicdo de equipamento(s) no processo de tratamento
2,86% Outras medidas
2,86%

Recomendagdo de manutengdo / limpeza / Mitigagdo do problema na origem
higienizagdo da rede predial 17,14%
2,86% '

Nao foram tomadas medidas porque as
andlises posteriores ndo confirmaram o
incumprimento
74,29%
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Quanto as medidas implementadas (figura anterior) pela entidade gestora no
concelho do Funchal, na maioria das situacées de incumprimento ndo foram tomadas
medidas corretivas tendo em consideragao que as contra-analises nao confirmaram os
incumprimentos.

Nas restantes situacdes de incumprimento que ocorreram no concelho, apds a
implementacdo das respetivas medidas corretivas, a entidade gestora promoveu a
realizacdo de contra-andlises cujos resultados ndo confirmaram a persisténcia dos
incumprimentos.

6.3.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho do
Funchal, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 17- Evolugdo do indicador Agua Segura, no Funchal, entre 2019 e 2021.
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99,24% Jiil
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99%

98%

97%
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No concelho do Funchal 99,15% da agua fornecida na torneira dos consumidores é

controlada e de boa qualidade.
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6.3.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existentes no concelho do Funchal.

Figura 18- Zonas de Abastecimento no concelho do Funchal (Fonte: PCQA 2019).

Legenda:
146 - Zona de Abastecimento Sistema Adutor de Machico - Funchal (SAMF)
10040 - Zona de Abastecimento do (SAMF) + Sistema Elevatdrio dos Socorridos
10041 - Zona de Abastecimento da ETA Eng. Amaro da Costa
10042 - Zona de Abastecimento dos Tornos Altos
10043 - Zona de Abastecimento SAMF + Galeria do Porto Novo
10045 - Zona de Abastecimento SAMF + Furo de Santa Luzia
10048 - Zona de abastecimento Furo de Sdo Jodo + Furo de Jodo Gomes + SAMF + SES
10050 - Zona de Abastecimento das Nascentes do Curral dos Romeiros (=Nascentes do Visconde)
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16700 - Zona de Abastecimento Galeria do Porto Novo

6.4- Machico

No concelho de Machico, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de 100,00%
no referente ao nimero de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela legislacao

em vigor (Figura 1).

Figura 19- Percentagem de cumprimento do nimero de analises regulamentares obrigatdrias, no

concelho de Machico, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatorias 100.00%
roaizads

6.4.1- Situagdes de incumprimento
O gréfico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao valor

paramétrico (VP) por parametro, no concelho de Machico.

Figura 20- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no

concelho de Machico/Baixa, no ano de 2021.
0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%
Bactérias coliformes . 4,63%
Clostridium perfringens ' 3,57%
Enterococos l 2,38%
pH [ 2,38%

Turvacdo l 2,38%

% de incumprimentos ao VP I 1,07%

No concelho de Machico a percentagem de incumprimentos ao valor paramétrico,
no ano de 2021, foi de 1,07%, em que os incumprimentos detetados correspondem aos
parametros Bactérias coliformes, Clostridium perfringens, Enterococos, pH e Turvacao.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.
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Quadro9- N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no
pardmetro, no concelho de Machico/Baixa no ano de 2021.

R N.2 de andlises N.2 de

Parametros . . .
realizadas incumprimentos

Bactérias coliformes 108 5

Clostridium perfringens 28 1

Enterococos 42 1

pH 42 1

Turvagao 42 1

O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o parametro em
incumprimento ao valor paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 10 - Descrigdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no
concelho de Machico, no ano de 2021.

N.2 de Ne de
. N . N - Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro ViolagGes | Andlises . L. Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP | Efetuadas
Clostridium
1142 - ZA do Porto da Cruz perfringens 1 1 1 1,0 0 2674
N/100 ml
Bactérias
coliformes 2 6 52 0 0
N/100 ml
1143 - ZA do Lombo das Enterococos 1 2 3 | o 0
. N/100 ml 363
Faias
pH
1 2 7 4,7 | 6,5<pH<9,5
unidades
Turvacao 1 2 5,4 0,2 4
UNT
1147 - ZA das Fontes Bactérias
coliformes 1 24 4 0 0 7287
Vermelhas
N/100 ml
1148 - ZA do Sistema Adutor B:i;terlas 1 ” 1 0 0 9340
do Machico - Funchal (SAMF) coliformes
N/100 ml
1180 - ZA do Sistema Adutor B:i;terlas 1 ” 1 0 0 5545
Machico Funchal (SAMF) coliformes
N/100 ml

6.4.2- Resolugdo das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho de Machico e notificados a DRAAC, no
ano de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 21) e implementou as
medidas corretivas (Figura 22) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.
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Figura 21- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho de Machico, no ano
de 2021.

A investigacdo das causas foi inconclusiva
11,11%

Ndo foi investigada a causa de
incumprimento
11,11%

Causas Combinadas
77,78%

Quanto as causas, apds a conclusdo das investigacées implementadas, a entidade
gestora atribuiu a maioria das situacdes de incumprimento a causas combinadas.

Para 11,11% dos incumprimentos ndo foram investigadas as causas e para 11,11%
as investigagdes foram inconclusivas.

Figura 22- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho de Machico, no ano de 2021.

Recomendagdo de reparagdo ou
substituicdo da componente danificada
na rede predial

11,11%

N&o foram tomadas medidas porque as_/
analises posteriores ndo confirmaram o
incumprimento
88,89%
Em relacdo a 88,89% das situacGes de incumprimento ndo foram tomadas medidas
porque as analises posteriores ndo confirmaram o s incumprimentos.
Quanto a 1 das situagdes de incumprimento foi implementada a medida corretiva
de recomendacdo de reparagao ou substituicdo da componente danificada na rede predial

(11,11%).
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6.4.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho de
Machico, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 23- Evolugdo do indicador Agua Segura, em Machico, entre 2019 e 2021.
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No concelho de Machico 98,93% da agua fornecida na torneira dos consumidores é

controlada e de boa qualidade.
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6.4.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existentes no concelho de Machico.

Figura 24- Zonas de Abastecimento no concelho de Machico (Fonte: PCQA 2021).

Legenda:
1142 - Zona de Abastecimento do Porto da Cruz
1143 - Zona de Abastecimento do Lombo das Faias
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1145 - Zona de Abastecimento da Nascente do Lugarinho

1146 - Zona de Abastecimento do Santo da Serra (BAIXA_Machico)

1147 - Zona de Abastecimento das Fontes Vermelhas

1148 - Zona de Abastecimento do Sistema Adutor do Machico - Funchal (SAMF)
1180 - Zona de Abastecimento do Sistema Adutor Machico Funchal (SAMF)
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6.5- Ponta do Sol

No concelho da Ponta do Sol, no ano de 2021 e no referente ao controlo da
qualidade da 4gua, apesar do nimero de analises efetuadas corresponder ao nimero de
andlises regulamentares obrigatérias previstas na legislacgdo, as mesmas sé foram
realizadas de 28 de julho a 6 de dezembro de 2021.

6.5.1- SituagGes de incumprimento

O gréfico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico (VP) por parametro, no concelho da Ponta do Sol.

Figura 25- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico — VP, por parametro, no
concelho da Ponta do Sol/Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

Bactérias coliformes I1,67%

Chumbo [EEREH
Ferro BBRSA

% de incumprimentos ao VP | 0,48%

No concelho da Ponta do Sol a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico no ano de 2021 foi de 0,48%, em que os incumprimentos detetados
correspondem aos parametros Bactérias coliformes, Chumbo e Ferro.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de analises realizadas.

Quadro 11 - N.2 analises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de analises realizadas no
parametro, no concelho da Ponta do Sol/Baixa no ano de 2021.

R N.2 de andlises N.2 de
Parametros . . .
realizadas incumprimentos
Bactérias coliformes 60 1
Chumbo 8 1
Ferro 8 1
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O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, os parametros em
incumprimento ao Valor Paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 12 - Descrigdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no
concelho da Ponta do Sol, no ano de 2021.

L0 rHCD Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro ViolagGes Analises X L. Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
Chumbo
1086 - Zona de ug/! Pb 1 1 120 <3 10
Abastecimento da 56
Nascente do Pinheiro Ferro 1 1 280 | <50 200
mg/I Fe
1087 - Zona de Bactérias
Abastecimento da coliformes 1 6 53 0 0 28
Nascente dos Anjos N/100 ml

6.5.2- Resolugdo das situagdes de incumprimento

Ndo foi possivel verificar as causas e as medidas corretivas implementadas, tendo em
consideracdo que as mesmas nao foram comunicadas a DRAAC tal como estipulado na legislacdo
em vigor (n2 6 do artigo 19.2 do Decreto-Lei n2 306/2007 de 27 de agosto, na sua redacdo atual).

6.5.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho da
Ponta do Sol, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 26- Evolugdo do indicador Agua Segura, na Ponta do Sol, entre 2019 e 2021.
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No concelho da Ponta do Sol 99,52% da dagua fornecida na torneira dos

consumidores é controlada e de boa qualidade.




Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

6.5.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existentes no concelho da Ponta do Sol.

Figura 27- Zonas de Abastecimento no concelho da Ponta do Sol (Fonte: PCQA 2019).
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Ponta do Sol

Legenda:
1082 - Zona de Abastecimento da Galeria das Rabacgas
1084 - Zona de Abastecimento da Nascente dos Lombos+Nascente do Canto do Passo (ou das Capelas)
1085 - Zona de Abastecimento da Nascente da Ribeira da Madalena do Mar
1086 - Zona de Abastecimento da Nascente do Pinheiro
1087 - Zona de Abastecimento da Nascente dos Anjos
1089 - Zona de Abastecimento Nascente da Fonte da Carramanha + Galeria das Rabagas
1287 - Zona de Abastecimento da Nascente da Ribeira do Lombo de S. Jodo + Galeria das Rabagas
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6.6- Porto Moniz

No concelho do Porto Moniz, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de
100,00% no referente ao numero de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela
legislagdao em vigor (Figura 28).

Figura 28- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias, no
concelho do Porto Moniz, no ano de 2021.
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6.6.1- SituagGes de incumprimento

Relativamente aos incumprimentos ao Valor Paramétrico (VP) no ano de 2021 ndo
foi registado qualquer incumprimento ao VP, no concelho do Porto Moniz.

Figura 29- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no
concelho do Porto Moniz/Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de incumprimentos ao VP 0,00%

6.6.2- Resolugdo das situagdes de incumprimento

No concelho do Porto Moniz, ndo foi implementada nenhuma medida corretiva,
tendo em consideracgdo que durante o ano de 2021 nao foi registada qualquer situagao de
incumprimento ao VP.
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6.6.3- Indicador Agua Segura

No concelho do Porto Moniz, no ano de 2021, 100,00% da dgua fornecida na torneira dos

consumidores foi controlada e de boa qualidade.

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho do
Porto Moniz, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 30- Evolugdo do indicador Agua Segura, em Porto Moniz, entre 2019 e 2021.
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6.6.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existente no concelho do Porto Moniz.

Figura 31- Zonas de Abastecimento no concelho do Porto Moniz (Fonte: PCQA 2019).

Legenda:
001 - Zona de Abastecimento das Achadas da Cruz
002 - Zona de Abastecimento da Pedra Mole
003 - Zona de Abastecimento dos Lamaceiros
004 - Zona de Abastecimento do Chdo da Ribeira Seixal
005 - Zona de Abastecimento dos Casais de Cima - Ribeira da Janela
006 - Zona de Abastecimento da Eira da Achada
007 - Zona de Abastecimento dos Casais de Baixo
008 - Zona de Abastecimento ETA Porto Moniz
09 - Zona de Abastecimento das Portas da Vila
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6.7- Porto Santo

No concelho do Porto Santo, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de
100,00% no referente ao numero de andlises regulamentares obrigatérias impostas pela
legislagdao em vigor (Figura 1).

Figura 32- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias, no
concelho do Porto Santo, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

realizadas

6.7.1- Situagdes de incumprimento

O gréfico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico (VP) por parametro, no concelho do Porto Santo.

Figura 33- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no
concelho do Porto Santo/Baixa, no ano de 2021.
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No concelho do Porto Santo a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico, no ano de 2021, foi de 1,94%, em que os incumprimentos detetados
correspondem aos parametros Bactérias coliformes e Cheiro, a 252C.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.

Quadro 13 - N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no
pardmetro, no concelho do Porto Santo/Baixa no ano de 2021.

R N.2 de analises N.2 de
Parametros . . .
realizadas incumprimentos
Bactérias coliformes 24 3
Cheiro a 25°C 16 1
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O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o pardmetro em
incumprimento ao valor paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 14 - Descri¢gdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no
concelho do Porto Santo, no ano de 2021.

N.¢ de N® de Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro | Violagbes | Analises Hab.

Max. | Min. | paramétrico
ao VP | Efetuadas P

Bacérias
coliformes 3 24 8 0 0
N/100 ml 6529

Cheiro, a 252C
Fator de diluicao

1192 - ZA da Dessalinizadora
do Porto Santo (baixa)

1 16 4 <1 3

6.7.2- Resolugao das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho do Porto Santo e notificados a DRAAC,
no ano de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 34) e implementou as
medidas corretivas (Figura 35) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.

Figura 34- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho do Porto Santo, no
ano de 2021.

Outra Causa
100,00%

Para cada uma das situagdes de incumprimento que ocorreram neste concelho a
entidade gestora ndo atribuiu uma causa para os incumprimentos.
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Quanto as medidas implementadas no concelho do Porto Santo a entidade gestora
implementou como medidas corretivas as assinaladas no grafico seguinte:

Figura 35- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho do Porto Santo, no ano de 2021.
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6.7.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho do
Porto Santo, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 36- Evolugdo do indicador Agua Segura, no Porto Santo, entre 2019 e 2021.
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No concelho do Porto Santo 98,06% da dgua fornecida na torneira dos consumidores é

controlada e de boa qualidade.
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6.7.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existente no concelho do Porto Santo.

Figura 37- Zonas de Abastecimento no concelho do Porto Santo (Fonte: PCQA).

Legenda:
1192 - ZA da Dessalinizadora do Porto Santo
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6.8- Ribeira Brava

No concelho da Ribeira Brava, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de
100,00% no referente ao numero de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela
legislagdao em vigor (Figura 1).

Figura 38- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatérias, no
concelho da Ribeira Brava, no ano de 2021.
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6.8.1- Situagdes de incumprimento

O grafico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico (VP) por parametro, no concelho da Ribeira Brava.

Figura 39- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no
concelho da Ribeira Brava/Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

Bactérias coliformes - 8,89%
Escherichia coli (E.coli) lz,zz%
Clostridium perfringens . 4,76%
Enterococos l 3,13%

% de incumprimentos ao VP Il,th%

No concelho da Ribeira Brava a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico, no ano de 2021, foi de 1,64%, em que os incumprimentos detetados
correspondem aos parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli, Clostridium
perfringens e Enterococos.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.
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Quadro 15 - N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no

pardmetro, no concelho da Ribeira Brava/Baixa no ano de 2021.

R N.2 de andlises N.2 de
Parametros . . .
realizadas incumprimentos
Bactérias coliformes 90 8
Escherichia coli 90 2
Clostridium perfringens 21 1
Enterococos 32 1

O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o pardmetro em

incumprimento ao valor paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 16 - Descrigdao, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no

concelho da Ribeira Brava, no ano de 2021.

s B Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro | Violagoes | Analises . s Hab.
a0 VP | Efetuadas Max. | Min. | paramétrico
Bactérias
coliformes 1 24 2 0 0
1103 - ZA da ETA da Ribeira N/100 ml 5336
Brava (BAIXA) Clostridium
perfringens 1 10 1 0 0
N/100 ml
1222 - ZA das Nascentes da Bactérias
Trumpica + Nascentes de coliformes 3 12 3 0 0 830
Jodo Luis N/100 ml
Bactérias
1285 - ZA da Nascente da coliformes 2 6 >100 0 0
Maria Teresa (=Nascente do N/1.00 Tnl - 92
Lombo Cesteiro) + Galeria | Escherichia coli 1 6 53 0 0
) N/100 ml
das Rabacas (baixa) =
nterococos
N/100 ml 1 2 45 0 0
Bactérias
1348 - ZA da Achada das coliformes 2 6 >201| O 0
.. N/100 ml 28
Aparicias Echerichi ;
scherichia coli
N/100 ml 1 6 18 0 0

6.3.2- Situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho da Ribeira Brava e notificados a DRAAC,

no ano de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 40) e implementou as

medidas corretivas (Figura 41) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.
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Figura 40- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho da Ribeira Brava, no
ano de 2021.
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Para maioria das situagdes de incumprimento, a investigagdo das causas (66,67%),
foi devido a causas combinadas.

Para as restantes situa¢cdes de incumprimentos, as causas identificadas pela
Entidade Gestora foram: investigacdo das causas foi inconclusiva (25,00%) e a falta de
manutencdo/limpeza na rede predial (8,33%).

Figura 41- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho da Calheta, no ano de 2021.

Recomendacgdo de manutenc3o / Qutras medidas
limpeza / higieniza¢do da rede predial 25,00%
8,33%

Ndo foram tomadas medidas porque as
andlises posteriores ndo confirmaram o
incumprimento
66,67%

Quanto a maioria das situacdes de incumprimento ocorridas no concelho da Ribeira
Brava ndo foram tomadas medidas porque as analises posteriores ndo confirmaram os
incumprimentos (66,67%).

Relativamente as restantes medidas, estas foram as seguintes: Recomendac¢ao de
manutenc¢do/limpeza/higienizagdo da rede predial (8,33%) e outras medidas (25,00%).
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6.8.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho da
Ribeira Brava, na distribuicao em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 42- Evolugdo do indicador Agua Segura, na Ribeira Brava, entre 2019 e 2021.
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No concelho da Ribeira Brava 98,36% da agua fornecida na torneira dos consumidores é

controlada e de boa qualidade.
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6.8.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento

existente no concelho da Ribeira Brava.

Zonas de Abastecimento no concelho da Ribeira Brava (Fonte: PCQA 2020).
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1095 - ZA das Rabagas (Baixa)
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1101 - ZA da Captagdo na Ribeira da Ameixieira

1102 - ZA da Captacéo na Ribeira da Faja das Eguas

1103 - ZA da ETA da Ribeira Brava (BAIXA)

1222 - ZA das Nascentes da Trumpica + Nascentes de Jodo Luis

1223 - ZA das Nascentes das Fontes + Trumpica + Jodo Luis

1281 - ZA do Furo da Meia Légua_Bx_Rib.Brava

1285 - ZA da Nascente da Maria Teresa (=Nascente do Lombo Cesteiro) + Galeria das Rabagas
1348 - ZA da Achada das Aparicias
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6.9- Santa Cruz

No concelho de Santa Cruz, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de
100,00% no referente ao nimero de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela
legislagdao em vigor (Figura 1).

Figura 44- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdérias, no
concelho de Santa Cruz, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatorias 100.00%
resizadar

6.9.1- Situagdes de incumprimento

O gréfico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico (VP) por parametro, no concelho de Santa Cruz.

Figura 45- Percentagem de analises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, no
concelho de Santa Cruz/Baixa, no ano de 2021.
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Bactérias coliformes l 1,79%
Escherichia coli (E.coli) | 0,60%
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% de incumprimentos ao VP ‘ 0,29%

No concelho de Santa Cruz a percentagem de incumprimentos ao valor
paramétrico, no ano de 2020, foi de 0,29%, em que os incumprimentos detetados
correspondem aos parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli e Enterococos.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.
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Quadro 17 - N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no
pardmetro, no concelho de Santa Cruz/Baixa no ano de 2021.

R N.2 de andlises N.2 de
Parametros . . .
realizadas incumprimentos
Bactérias coliformes 168 3
Escherichia coli 168 1
Enterococos 116 1

O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o parametro em

incumprimento ao valor paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 18 - Descrigdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no
concelho de Santa Cruz, no ano de 2021.

N.2 de N2 de
. " . N - Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro Violagbes | Analises . L. Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
1130 - Zona de Bacterias . 0 o | o .
i >
Abastecimento do coliformes
. . N/100 ml 23369
Sistema Adutor Machico - Echerichi "
Funchal scherichia cofl 1 60 >100 0 0
N/100 ml
1272 - Zona de
Abastecimento da
o d Enterococos 1 10 4 0 0 466
Calgada de S3o Gil/ N/100 ml
Levadas/ Remédios
1137 - Zona de Bactérias
Abastecimento do coliformes 1 6 2 0 0 378
Moinho da Serra N/100 ml
1138 - Zona de .
Abastecimento dos Bactérias
. . coliformes 1 12 18 0 0 2037
Moinhos/ Levadas/ Eiras/
) N/100 ml
Moinho do Valente

6.9.2- Resolugdo das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho de Santa Cruz e notificados a DRAAC,

no ano de 2021, a Entidade Gestora identificou as causas (Figura 3) e implementou as

medidas corretivas (Figura 4) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.
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Figura 46- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho de Santa Cruz, no ano
de 2021.

Falta de
manutencdo/limpeza na
rede predial
40,00%

A investigacdo das causas
foi inconclusiva
60,00%

Na maioria das situagdes de incumprimento, a investiga¢ao das causas (60,00%) foi
inconclusiva, devido aos resultados das contra-analises ndao comprovarem o
incumprimento. Para as restantes situacGes de incumprimentos, as causas (40,00%)
identificadas pela Entidade Gestora foram falta de manutencao e limpeza na rede predial.

Figura 47- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho de Santa Cruz, no ano de 2021.

Recomendagdo de: reparagdo ou substituigdo da componente danificada na rede predial; manutengdo /
limpeza / higieniza¢do da rede predial.
40,00%

Ndo foram tomadas medidas porque
as analises posteriores ndo
confirmaram o incumprimento
60,00%

Relativamente a 60,00% das situagdes de incumprimento ao VP, a Entidade Gestora
ndao implementou medidas corretivas, tendo em consideracdao que os resultados das
contra-anadlises realizadas ndo confirmaram a persisténcia dos incumprimentos. Quanto a
40,00% dos incumprimentos ao VP, a eficdcia das medidas implementadas foi comprovada
pelos resultados das contra-andlises que ndo confirmaram a persisténcia dos
incumprimentos.
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6.9.3- Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho de
Santa Cruz, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 48- Evolugdo do indicador Agua Segura, em Santa Cruz, entre 2019 e 2021.
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No concelho de Santa Cruz 99,71% da agua fornecida na torneira dos consumidores é controlada e

de boa qualidade.
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6.9.4- Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existente no concelho de Santa Cruz.

Figura 49- Zonas de Abastecimento no concelho de Santa Cruz (Fonte: PCQA).

Legenda:

ZA 0000 — Zona de Abastecimento da Eira da Cruz

ZA 1130 - Zona de Abastecimento do Sistema Adutor Machico-Funchal

ZA 1131 - Zona de Abastecimento da Galeria do Porto Novo (CMCS)+ Reservatério da Fonte dos Almocreves
ZA 1132 — Zona de Abastecimento do Palheiro Ferreiro

ZA 1134 —Zona de Abastecimento de Gaula

ZA 1137 — Zona de Abastecimento do Moinho da Serra

ZA 1138 — Zona de Abastecimento dos Moinhos/Levadas/Eiras/ Moinho do Valente

ZA 1141 — Zona de abastecimento do Santo da Serra/ Terra Velha/ Nascente da Meia Serra

ZA 1272 —Zona de Abastecimento da Calgada de S. Gil Levadas Remédios



Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

6.10- Santana

No concelho de Santana, no ano de 2021, registou-se um cumprimento total (100%)
no referente ao nimero de andlises regulamentares obrigatdrias impostas pela legislagdo
em vigor (Figura 50).

Figura 50- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias, no
concelho de Santana, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatérias 100.00%
realizadas ‘

6.10.1-SituagOes de incumprimento

by

O grafico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico (VP) por parametro, no concelho de Santana.

Figura 51- Percentagem de andlises em incumprimento ao Valor Paramétrico — VP no concelho de
Santana/Baixa, no ano de 2021.
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No concelho de Santana a percentagem de incumprimentos ao Valor Paramétrico,
no ano de 2021, foi de 1,53%, em que os incumprimentos detetados correspondem aos
parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli, Clostridium perfringens, Enterococos,
Aluminio e Cloratos.
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Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro

seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de andlises realizadas.

Quadro 19 - N.2 analises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no

parametro, no concelho de Santana/Baixa no ano de 2021.

Parametros N.2 de‘anélises ‘ N.Q'de

realizadas incumprimentos

Bactérias coliformes 102 10

Escherichia coli 102 3

Clostridium perfringens 34 1

Enterococos 34 1

Aluminio 16 1

Cloratos 9 1

O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o pardmetro em

incumprimento ao Valor Paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 20 - Descrigdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no

concelho de Santana, no ano de 2021.

N.2 de N2 de
. A . ~ - Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento | Parametro | Violagées | Analises . - Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
Bactérias
coliformes 2 12 201 0 0
N/100 ml
Escherichia
i 2 12 >100 0 0
1002 - ZA da Nascente da coli
o . . N/100 ml 754
Faja da Nogueira (baixa)
Clostridium
perfringens 1 4 2 0 0
N/100 ml
Enterococos
N/100 ml 1 4 2 0 0
Bactérias
e | pomes | 1| s | 2|0 | o |z
N/100 ml
1008 - ZA da Nascente Bactérias
das Fontes 3 + Nasc. do coliformes 1 12 4 0 0 557
Vale do Marco (baixa) N/100 ml
1013 - ZA da Nascente da Bactéri
Achada do Marques + acterias
i 1 2 231
Captacdo na Levada do coliformes 6 > 0 0 3
o ) N/100 ml
Caldeirdo Verde (baixa)
1014 - ZA da ETA de Sdo Aluminio 1 4 290 <10 0 1425
Jorge (baixa) ug/1 Al
- Bactérias
1267 - ZA do Reservatodrio
i 1 12 1 1
do Pico do Eixo (baixa) coliformes 0 0 490
N/100 ml
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Zona de Abastecimento | Parametro | Violagées | Analises . Hab.

1269 - ZA da Nascente do

° o
HEE Hee Valor | Valor Valor

Max. | Min. aramétrico
ao VP Efetuadas P

Bactérias
Arco Pequeno + )
Nascentes das Cabanas + c%'}‘;%g:? 3 6 / 0 0 437
ETA de Sdo Jorge (baixa)
Bactérias
coliformes 1 6 >100 0 0
N/100 ml
1286 - ZA da Galeria da Escherichia 282
Fonte das Paredes coli 1 6 >100 0 0
N/100 ml
Cloratos 1 1 0,87 0 0,7
mg/1 clos

6.10.2-Resolugao das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos no concelho de Santana e notificados a DRAAC, no

ano de 2021, a Entidade Gestora identificou as causas (Figura 52) e implementou as

medidas corretivas (Figura 53) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.

Figura 52-

Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, no concelho de Santana, no ano
de 2021.

Falta de manutenc3o/limpeza na rede predial
13,33%

Dosagem inadequada de reagente
40,00%

Outra causa
6,67%

Falha de equipamento no
processo de tratamento Causas Combinadas
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Das investigacGes implementadas no concelho as situacdes de incumprimento que

ocorreram, a entidade gestora identificou como causas as seguintes: dosagem inadequada

de reagente, causas combinadas, falta de manutengao/limpeza na rede predial, falha de

equipamento NO processo de tratamento e outra causa.



Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

Figura 53-

Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, no concelho de Santana, no ano de 2021.
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tratamento
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46,15% 7,69%
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7,69%
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fimpeza / higienizac3o da rede predial
7,69%

Relativamente as situacbes de incumprimento ao VP, a Entidade Gestora
implementou as seguintes medidas corretivas: ndao foram tomadas medidas porque as
analises posteriores ndo confirmaram o incumprimento, correcdo no funcionamento do
sistema de tratamento, recomendagdo de manutencdo / limpeza / higienizacdo da rede
predial, reparacdo/substituicdo de equipamento(s) no processo de tratamento e corre¢do
da dosagem de reagente no tratamento.

6.10.3-Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolugdo do Indicador Agua Segura, no concelho de

Santana, na distribuicdo em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 54- Evolugdo do indicador Agua Segura, em Santana, entre 2019 e 2021.

100%
999% 98,47%
[
) 97,77%
2 98%
g 97,16%
\hn
T 97%
o
R
96%
95%
2020 2021 2022
Ano

No concelho de Santana 98,47% da agua fornecida na torneira dos consumidores é

controlada e de boa qualidade.
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6.10.4-Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existente no concelho de Santana.

Figura 55- Zonas de Abastecimento no concelho de Santana (Fonte: PCQA).

3828000 316000 " 320000 3622000 324000

Legenda:
1002 - ZA da Nascente da Faja da Nogueira
1003 - ZA da Nascente da Faja da Nogueira Nascente do Alvoredo
1007 - ZA da Nascente das Fontes 3
1008 - ZA da Nascente das Fontes 3 Nasc. do Vale do Marco
1013 - ZA da Nascente da Achada do Marques Captagdo na Levada do Caldeirdo Verde
1014 - ZA da ETA de Sdo Jorge
1211 - ZA do Lombo Galego — Santana
1267 - ZA do Reservatorio do Pico do Eixo
1268 - ZA da Nascente da Feiteira do Nuno Reservatério do Pico do Eixo
1269 - ZA da Nascente do Arco Pequeno Nascentes das Cabanas ETA de Sdo Jorge
1270 - ZA da Nascente de Agua D Alto 1 Nasc. de Agua D Alto 2 Reservatério do Pico do Eixo
1286 - ZA da Nascente do Ribeiro Frio Capta¢&o na Levada dos Balcdes
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6.11- Sao Vicente

No concelho de S3o Vicente, no ano de 2021, registou-se um cumprimento de
100,00% no referente ao numero de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela

legislagdao em vigor (Figura 50).

Figura 56- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatérias, no
concelho de Sdo Vicente, no ano de 2021.
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O grafico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico (VP) por parametro, no concelho de S3o Vicente.

Figura 57- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico — VP, por parametro, no
concelho de S3o Vicente/Baixa, no ano de 2021.
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No concelho de S3o Vicente a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico, no ano de 2021, foi de 0,80%, em que os incumprimentos detetados

correspondem aos parametros Bactérias coliformes e pH.

Quanto aos incumprimentos registados neste concelho no ano de 2021, o quadro
seguinte apresenta por parametro, o N.2 de incumprimentos e o N.2 de analises realizadas.

Quadro 21 - N.2 andlises em incumprimento ao valor paramétrico e N.2 de andlises realizadas no
pardmetro, no concelho de Santana/Baixa no ano de 2021.

R N.2 de andlises N.2 de
Parametros . . .
realizadas incumprimentos
Bactérias coliformes 132 7
pH 45 4
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O quadro seguinte descreve, por zona de abastecimento, o pardmetro em

incumprimento ao Valor Paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 22 - Descrigdo, por zona de abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, no

concelho de Sdo Vicente, no ano de 2021.

bk b Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro | Violagdes | Analises . - Hab.
Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas
1017 - ZA da Nascente pH
das Sete fontes unidades de pH 1 4 8 6,3 6,5<pH<9,5 600
1018 - ZA da Nascente da pH
Achada dos Judeus unidades de pH 2 > 75 61 6,5<pH<9,5 712
1019-7ZAda N t
0 aNascentedo | pH 1 4 88 | 64 | 65<pH<9,5 | 592
Lango unidades de pH
Bactérias
1021 - ZA da Nascente
dos Ganchos coliformes 1 6 2 0 0 100
N/100 ml
Bactérias
1025 - ZA da Nascente do
Lanco_Ponta Delgada coliformes 2 12 2 0 0 820
so- 8 N/100 ml
Bactérias
1026 - ZA da Nascente do
Cabo da Ribeira coliformes 1 12 ! 0 0 732
N/100 ml
Bactérias
1027 - ZA da Nascente do
Sabugueiro coliformes 1 6 1 0 0 300
& N/100 ml
Bactérias
1029 - ZA da Nascente da
Achada Grande coliformes 2 6 > 0 0 28
N/100 ml

6.11.2-Resolugdo das situagdes de incumprimento

Nao foi possivel verificar as causas e as medidas corretivas implementadas, tendo

em considerag¢ao que as mesmas nao foram comunicadas a DRAAC tal como estipulado na

legislacdo em vigor (n2 6 do artigo 19.2 do Decreto-Lei n2 306/2007 de 27 de agosto, na sua

redacdo atual).




Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

6.11.3-Indicador Agua Segura

O grafico seguinte refere-se a evolucdo do Indicador Agua Segura, no concelho de
Sao Vicente, na distribuicao em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.

Figura 58- Evolugdo do indicador Agua Segura, em S3o Vicente, entre 2019 e 2021.

100,00% 98,79% 99,20%
100% (o) -0 o]

80%
]
&

I 60%
o
3
7]

< a0%
-
xR

20%

0%

2019 2020 2021
Ano

No concelho de Sdo Vicente 99,20% da agua fornecida na torneira dos consumidores é
controlada e de boa qualidade.
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6.11.4-Zonas de abastecimento

Na seguinte figura encontram-se identificadas as Zonas de Abastecimento
existente no concelho de S3o Vicente.

Figura 59- Zonas de Abastecimento no concelho de Sdo Vicente (Fonte: PCQA 2020).

Legenda:

1017 - Zona de Abastecimento da Nascente das Sete Fontes

1018 - Zona de Abastecimento da Nascente da Achada dos Judeus
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1019 - Zona de Abastecimento da Nascente do Lango (Sdo Vicente)

1020 - Zona de Abastecimento da Nascente da Nogueira

1021 - Zona de Abastecimento da Nascente dos Ganchos

1022 - Zona de Abastecimento da Nascente dos Agrides

1023 - Zona de Abastecimento das Ginjas (Nascente do 24 + Nascente do Caramujo + Nascente do Curral dos Burros)
1024 - Zona de Abastecimento da Nascente dos Tornos + Nascente da Passada
1025 - Zona de Abastecimento da Nascente do Lango (Ponta Delgada)

1026 - Zona de Abastecimento da Nascente do Cabo da Ribeira

1027 - Zona de Abastecimento da Nascente do Sabugueiro

1028 - Zona de Abastecimento da Galeria da Fonte das Paredes

1029 - Zona de Abastecimento da Nascente da Achada Grande

1030 - Zona de Abastecimento da Nascente da Achada da Madeira

1031 - Zona de Abastecimento da Nascente do Urzal
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6.12-ARM-Baixa-Zi

As Zonas Industriais sdo abastecidas pelas Zonas de Abastecimento, Identificadas
no quadro abaixo (Quadro 23).

Quadro 23 - Descrigdo da Zona de Abastecimento por Zona Industrial.

Zonas Industriais Zona de Abastecimento
Parque Empresarial da Zona Oeste 1177 - ZA do SAMF + Sistema Elevatdério dos Socorridos -
(PEZO) Camara de Lobos (Baixa)
Parque Industrial do Porto Novo 1179 - ZA dos Furos do Porto Novo -> Baixa Santa Cruz
Zona Franca do Canigal 1180 - ZA do Sistema Adutor Machico Funchal (SAMF)
Z(.)na Industrial do Santo da Serra 1198 - Zona de Abastecimento do Santo da Serra —
(Sodiprave e CARAM — Centro de Abate P
on . . AGUA_BAIXA_Santa Cruz
da Regido Auténoma da Madeira)

Nas Zonas Industriais, sob a gestdo da Aguas e Residuos da Madeira, S.A. (ARM,
S.A.), no ano de 2021, registou-se um cumprimento total (100%) no referente ao nimero
de analises regulamentares obrigatdrias impostas pela legislagao em vigor (Figura 60).

Figura 60- Percentagem de cumprimento do nimero de analises regulamentares obrigatorias, nas Zonas
Industriais, sob a gestao da ARM, S.A., no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatorias 100.00%
relzadas

6.12.1-SituagOes de incumprimento

O grafico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico (VP) por parametro, nas Zonas Industriais, sob a gestdo da ARM, S.A.
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Figura 61- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico — VP, por parametro, nas
Zonas Industriais, sob a gestao da ARM, S.A., no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

Bactérias coliformes . 5,00%

% de incumprimentos ao VP | 0,62%

Nas Zonas Industriais, sob a gestao da ARM, S.A. a percentagem de incumprimentos
ao Valor Paramétrico, no ano de 2021, foi de 0,62%, em que os incumprimentos detetados
correspondem ao parametro Bactérias coliformes.

Relativamente ao numero de incumprimentos registados, o parametro Bactérias
coliformes (5,00%) registou 3 incumprimentos em 60 analises realizadas.

O quadro seguinte descreve, por Zona de Abastecimento, os parametros em
incumprimento ao Valor Paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 24 - Descrigdo, por Zona de Abastecimento, dos parametros em incumprimento ao VP, nas Zonas
Industriais, sob a gestao da ARM, S.A., no ano de 2020.

N.¢ de Ne de Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento Parametro | Violagdes | Analises . s Hab.

Max. | Min. | paramétrico
ao VP Efetuadas

1180 - ZA do Sistema Bactérias
Adutor Machico Funchal coliformes 1 24 1 0 0 2 862
(SAMF) (baixa) N/100 ml
Bactérias
1198 - ZA do Santo da Serra .
- AGUA_BAIXA_Santa Cruz | COliformes 2 12 2 0 0 798
- - N/100 ml

6.12.2-Resolugao das situagdes de incumprimento

Dos incumprimentos ocorridos nas Zonas Industriais e notificados a DRAAC, no ano
de 2021, a entidade gestora identificou as causas (Figura 62) e implementou as medidas
corretivas (Figura 63) mais adequadas para solucionar os incumprimentos.
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Figura 62- Percentagem das causas dos incumprimentos identificados, nas Zonas Industriais, no ano de
2021.

A investigagdo das causas foi inconclusiva
100,00%

A investigacdo das causas aos incumprimentos ocorridos nas Zonas Industriais,
implementadas pela entidade gestora, foram inconclusivas.

Relativamente as medidas corretivas, estas ndo foram implementadas porque as
analises posteriores ndo confirmaram os incumprimentos (Figura 63).

Figura 63- Percentagem das medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos
identificados, nas Zonas Industriais, no ano de 2021.

N3o foram tomadas medidas porque as andlises
posteriores ndo confirmaram o incumprimento
100,00%



Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

6.13-Zona Franca Industrial

Na Zona Franca Industrial, no ano de 2021, registou-se um cumprimento total
(100%) no referente ao numero de analises regulamentares obrigatérias impostas pela
legislagdao em vigor (Figura 58).

Figura 64- Percentagem de cumprimento do nimero de analises regulamentares obrigatérias, na Zona
Franca Industrial, sob a gestdo da SDM, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de analises Regulamentares obrigatdrias 100.00%
roaizads

6.13.1-Situag6es de incumprimento

Relativamente aos incumprimentos ao Valor Paramétrico (VP) no ano de 2021 nao
foi registado qualquer incumprimento ao VP, na Zona Franca Industrial.

Figura 65- Percentagem de andlises em incumprimento ao valor paramétrico — VP, por parametro, na
Zona Franca Industrial, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de incumprimentos ao VP 0,00%

6.13.2-Resolugao das situagdes de incumprimento

Na Zona Franca Industrial, ndo foi implementada nenhuma medida corretiva, tendo
em consideracdo que durante o ano de 2021 nao foi registada qualquer situacdo de
incumprimento ao VP.
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7- Cumprimento do nimero de anadlises regulamentares obrigatodrias, na

distribuicao em baixa, na RAM

Nos concelhos da RAM, a percentagem de cumprimento do nimero de analises

regulamentares obrigatdrias no ano de 2021, foi de 100,00% (Figura 66).

Figura 66- Percentagem de cumprimento do numero de analises regulamentares obrigatdrias por

concelho, em Baixa, no ano de 2021.

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%
Calheta 100,00%
Camara de Lobos 100,00%
Funchal
Machico
Ponta do Sol 100,00%
Porto Moniz 100,00%
Rbeia Brave
Santa Cruz 100,00%
Santana 100,00%
Sdo Vicente 100,00%
Total 100,00%

|
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8- Andlises em incumprimento ao Valor Paramétrico, na
distribuicao em baixa, na RAM

Como pode ser verificado na Figura 67, no ano de 2021, a percentagem de situagdes
de incumprimento ocorridas na totalidade da rede de distribuicdo publica em baixa na
RAM, foi inferior a um por cento.

Figura 67- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico — VP, por parametro, nas
Zonas de Abastecimento em baixa na RAM, no ano de 2021.

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%
Bactérias coliformes _ 4,83%
Escherichia coli (E.coli) [ 0,99%
Clostridium perfringens - 1,39%
Aluminio [l 0,93%
Cheiro, a25C | 0,13%
Enterococos . 0,52%
pH [} 0,66%
Turvacao l 0,52%
Cloretos - 0,85%
chumbo [ 4.23%
Ferro . 0,63%
Niguel - 1,27%
Cloratos _ 2,94%

Total [} 0,83%

Os incumprimentos verificados refletem alguma contaminagdo microbioldgica,
assim como, alguma contaminacdo fisico-quimica, pouco significativa.

Ao nivel dos pardmetros microbioldgicos, os incumprimentos detetados
correspondem aos parametros Bactérias coliformes, Escherichia coli, Clostridium
perfringens e Enterococos.

Quanto aos parametros fisico-quimicos os que registaram incumprimentos foram
os parametros Aluminio, Cheiro a 252C, pH, Turvacdo, Chumbo, Cloretos, Ferro, Niquel e
Cloratos.
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O grafico seguinte refere-se a percentagem de incumprimentos ao Valor
Paramétrico (VP) por concelho, no ano de 2021.

Figura 68- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico por concelho, na RAM, no
ano de 2021.
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00%
Calheta | 0,55%
Camara de Lobos _ 1,91%
Funchal ' 0,85%
Machico | 1,07%
Pontado Sol | 0,48%

Porto Moniz  0,00%

Porto Santo _ 1,94%
Ribeira Brava _ 1,64%
Santa Cruz I 0,33%
Santana _ 1,53%
Sso Vicente | 0,80%

Total . 0,83%

Os incumprimentos ao Valor Paramétrico verificados na totalidade da rede de
distribuicdao publica em baixa na RAM, refletem o resultado da analise elaborada por
concelho (Figura 68).

O concelho com maior percentagem (1,94%) de incumprimentos ao Valor
Paramétrico é o Porto Santo, no entanto a esta corresponde a 4 situacdes de
incumprimento da totalidade das analises realizadas com VP neste concelho.

Quanto ao concelho que apresenta maior nimero de situagdes de incumprimento
ao Valor Paramétrico é o Funchal com 0,85% de incumprimentos na totalidade das analises
realizadas com VP no concelho.

No ano de 2021, o concelho do Porto Moniz é o concelho onde ndo ocorreram
situacdes de incumprimento.
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9- Cumprimento do numero de anadlises regulamentares
obrigatdrias, na aducao em Alta, na RAM

Na adug¢do em Alta na RAM, em 2021, o cumprimento a frequéncia foi de cem por
cento, uma vez que foram realizadas todas as andlises regulamentares obrigatérias
impostas pela legislacdo em vigor (Figura 69).

Figura 69- Percentagem de cumprimento do nimero de analises regulamentares obrigatdrias em Alta, na
RAM, no ano de 2021.
0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

% de andlises Regulamentares obrigatdrias

. 100,00%
realizadas

O gréfico seguinte refere-se a percentagem de cumprimento do nimero de analises
regulamentares obrigatdrias, por concelho, na RAM.

Figura 70- Percentagem de cumprimento do numero de andlises regulamentares obrigatdrias por
concelho, em Alta, no ano de 2021.
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10-Analises em incumprimento ao Valor Paramétrico, na aducao
em Alta, na RAM

A percentagem de incumprimentos verificada na totalidade da adu¢do em Alta por
parametro na RAM, no ano de 2021, foi de 0,20% (Figura 71).

Figura 71- Percentagem de analises em incumprimento ao Valor Paramétrico em Alta, na RAM, no ano de
2021.
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Os incumprimentos detetados refletem contaminagdo microbiolégica, referente
aos parametros Bactérias coliformes e Clostridium.

E de referir que as percentagens obtidas para os parametros Bactérias coliformes
(1,41%) e Clostridium perfringens (1,52%), correspondem respetivamente a 9 e 3
incumprimentos no total de analises realizadas em cada um destes parametros.

A Figura seguinte representa a percentagem de andlises em incumprimento ao
Valor Paramétrico (VP) por concelho, na aducdo em alta na RAM, no ano de 2021.

Figura 72- Percentagem de anadlises em incumprimento ao Valor Paramétrico em Alta, por concelho, no
ano de 2021.
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A Figura seguinte representa a percentagem de analises em incumprimento ao
Valor Paramétrico (VP) por ponto de entrega (PE), na aducdo em Alta, sob gestdo da ARM,
no ano de 2021.

Figura 73- Percentagem de andlises em incumprimento ao Valor Paramétrico em Alta, por ponto de
entrega, no ano de 2021.
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1162 - ZA do SAMF + Sistema Elevatdrio dos Socorridos (ALTA) 0,00%
1163 - 7ZA da ETA Eng. Amaro da Costa (ALTA) || 0,30%
1165 - ZA do Furo da Ribeira de Sdo Jodo  0,00%
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1169 - ZA do Santo da Serra_Santa Cruz  0,00%
1170- ZA das Fontes Vermelhas (ALTA)  0,00%
1171- ZA do Porto da Cruz (ALTA) - 0,85%
1172 - ZA do Sistema Adutor Machico Funchal (SAMF)_Machico || 0,31%
1173 - ZA das Nascentes do Cascalho  0,00%
1174 - ZA do Santo da Serra_Machico [l 0,81%
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O quadro seguinte descreve, por Zona de Abastecimento, os pardmetros em
incumprimento ao Valor Paramétrico (VP), bem como o valor maximo e minimo registado.

Quadro 25 - Pontos de entrega na RAM, que apresentam parametros em incumprimento ao VP em Alta.

N.2 de hECL Valor | Valor Valor
Zona de Abastecimento | Parametro | Violagdes | Andlises . .
Max. | Min. | paramétrico
ao VP | Efetuadas
1153 -ZAda Pontado | Dacterias
Pargo (Alta) coliformes 1 6 2 0 0
N/100 ml
1158 - ZA da ETA do Covdo | Clostridium
(ALTA) perfringens 2 8 2 0 0
N/100 ml
1160 - ZA do Sistema Bactérias
Adutor Machico Funchal coliformes 1 104 3 0 0
(SAMF)_Funchal (ALTA) N/100 ml
51168 - ZA do Sistema Bactérias
Adutor Machico Funchal coliformes 1 72 2 0 0
(SAMF)_Santa Cruz (ALTA) N/100 ml
1171 - ZA do Porto da Cruz Ba.cterlas
(ALTA) coliformes 1 6 1 0 0
N/100 ml
1172 - ZA do Sistema Bactérias
Adutor Machico Funchal coliformes 1 24 8 0 0
(SAMF)_Machico N/100 ml
1174 - ZA do Santo da Bacterias
Serra Machico coliformes 1 6 1 0 0
- N/100 ml
~ Bactérias
1175 - ZA da ETA de Sao
Jorge (Alta) coliformes 1 12 1 0 0
g N/100 ml
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11-Indicador Agua Segura.

No ano de 2021, na Regido Auténoma da Madeira (RAM) 99,17% da agua fornecida
na torneira dos consumidores é controlada e de boa qualidade.

O grafico seguinte (Figura 74) refere-se a evolugdo do Indicador Agua Segura, na
R.A.M., entre 2012 e 2021.

Figura 74- Evolugdo do indicador Agua Segura, na R.A.M., entre 2012 e 2021.
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De acordo com os dados do grafico anterior, pode verificar-se que nos ultimos dez
anos o indicador Agua Segura encontra-se acima de 97%, sendo que no ano de 2021 o
indicador Agua Segura foi superior a 99%.



Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

12-Evolugao do controlo da qualidade da agua na RAM

12.1 Distribuicao em Baixa

Na Regido, no ano de 2021 e no referente a distribuicdo em Baixa, o cumprimento

de realizagdo das analises regulamentares obrigatdrias foi de 100,00%.

Figura 75- Evolugdo do numero de analises realizadas na torneira do consumidor (baixa).

26000
24000
22000
20000
18000
16000
140
12000
100
8000
6000
4000
2000
0

8

]

mmmm N2 de andlises obrigatdrias

100,00% 99,88% 100,00% 99,92% 100,00%
I E— 4 ) " "]
21791 21765
20525 20525 20583 20583 20192 20176

19493 19493

2017 2018

2019

N@ de analises realizadas obrigatorias mmmm N© de andlises em falta

2020 2021

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

=% de analises realizadas

Verifica-se que nos ultimos anos (entre 2017 e 2021) o cumprimento de realizacado

das analises obrigatdrias tem sido sempre superior a 99%.

No ano de 2021, a percentagem de andlises realizadas em cumprimento aos Valores

Paramétricos foi de 99,17%.

Figura 76- Evolugdo das andlises realizadas em cumprimento aos Valores Paramétricos na torneira do

consumidor de 2017 a 2021.
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O grafico anterior refere-se a evolugao das andlises realizadas em cumprimento aos

valores paramétricos na torneira do consumidor de 2017 a 2021.
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12.2 Adugao em Alta

Na Regido, no ano de 2021 e no referente a distribuicdo em Alta, o cumprimento de
realizacdo das andlises regulamentares obrigatdrias foi de 100%.

Figura 77- Evolugdao do cumprimento de analises realizadas nos pontos de entrega de 2017 a 2021.
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Verifica-se que nos ultimos cinco anos (entre 2017 e 2021) o cumprimento das
andlises realizadas obrigatérias tem sido sempre de 100%.

No ano de 2021, a percentagem de analises realizadas em cumprimento aos Valores
paramétricos nos PE — pontos de entrega foi de 99,80%

O gréfico seguinte refere-se a evolucdo das analises realizadas em cumprimento dos
valores paramétricos nos PE de 2017 a 2021.

Figura 78- Evolugdo das analises realizadas em cumprimento aos Valores Paramétricos (VP) nos pontos
de entrega de 2017 a 2021.
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Nos pontos de entrega, nos ultimos 5 anos, a percentagem de andlises realizadas
em cumprimento aos valores paramétricos nos PE tem sido sempre superior a 99%.
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13-Conclusao

13.1 Distribuicao em Baixa

No ano de 2021, todas as oito entidades gestoras da Regido Auténoma da Madeira,
efetuaram o controlo da qualidade da agua destinada ao consumo humano, obtendo-se
assim uma cobertura total no controlo da qualidade deste recurso na Regido, refletindo o
cumprimento da aplicacdo do regime juridico da qualidade da dgua destinada ao consumo.
Na Madeira e Porto Santo, foram realizadas no ano de 2021, pelas Entidades Gestoras,
19493 analises a 4gua destinada ao consumo humano na torneira do consumidor.

Figura 79- N.2 de andlises efetuadas na distribuicao em Baixa, nos anos de 2019 a 2021.
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O decréscimo do numero de andlises realizadas pelas Entidades Gestoras a agua
destinada ao consumo humano, nos ultimos anos, deve-se a alteracdes na legislagdo em
vigor (D.L. n.2 306/2007 de 27 de agosto) que implicaram menor frequéncia anual na

analise de alguns parametros.
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No ano de 2021, todos os concelhos da Regido Auténoma da Madeira apresentaram
uma percentagem de analises realizadas de cem por cento relativamente ao cumprimento
do numero de andlises regulamentares obrigatdrias (Quadro 18).

Quadro 26 - Percentagem de cumprimento do nimero de andlises regulamentares obrigatdrias, no ano

de 2021.
GOnCEINeE % de analises regulamentares
obrigatdrias
Calheta 100%
Camara de Lobos 100%
Funchal 100%
Machico 100%
Ponta do Sol 100%
Porto Moniz 100%
Porto Santo 100%
Ribeira Brava 100%
Santa Cruz 100%
Santana 100%
Sdo Vicente 100%

No referente a qualidade da 4gua distribuida para consumo humano, no ano de
2021, conclui-se que a maior incidéncia de incumprimentos ao VP - Valor Paramétrico,
referem-se aos parametros microbiolégicos: Bactérias coliformes, Escherichia coli (E. coli)
e Clostridium perfringens. Com menor incidéncia verificaram-se incumprimentos ao VP nos
seguintes parametros: Cheiro a 252C, Chumbo, Cloretos, Ferro, Niquel e Cloratos.

A percentagem de analises em cumprimento ao VP, no total da Regido, no ano de
2021, foi superior a noventa e nove por cento (Figura 76).
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A percentagem de cumprimento ao VP, nos varios concelhos da RAM, nos anos de
2019, 2020 e 2021 encontra-se expressa na figura seguinte:

Figura 80- Percentagem de analises em cumprimento ao Valor Paramétrico (VP) na distribuicdo em Baixa,
nos anos de 2019, 2020 e 2021.
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*  Apartirdoano de 2012 a empresa ARM — Aguas e Residuos da Madeira, S.A. assumiu a gestdo dos servicos
municipais de distribuicdo de agua dos municipios de Camara de Lobos, Machico, Ribeira Brava, Santana
e Porto Santo.

Face a analise efetuada, infere-se que na totalidade da Regido, a dgua distribuida
no ano de 2021, foi de boa qualidade.

Os quadros referenciados no presente relatério (quadros n.2 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16,
18, 20, 22, 24 e 25) descrevem por zona de abastecimento os pardmetros em
incumprimento ao VP e sao uma ferramenta importante para que as entidades gestoras
possuam o historico da qualidade da agua nesses locais, permitindo assim o seu
acompanhamento.
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13.2 Adugao em Alta

Na aducdo em alta, no ano de 2021, foram realizadas 7863 andlises nos pontos de
entrega. Estes valores demonstram a grande dimensao do controlo existente na Regido
Autonoma da Madeira.

Figura 81- N.2 de anadlises efetuadas na adugao em Alta, nos anos de 2019, 2020 e 2021.
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Em relagdo a qualidade da agua aduzida em alta e tal como se pode verificar na
Figura 74, a percentagem de analises em cumprimento ao VP foi superior a noventa e nove
por cento. Infere-se igualmente que no global, a dgua aduzida em alta na Regido é de
excelente qualidade.

Figura 82- Percentagem de analises em cumprimento ao valor paramétrico (VP) na adugao em Alta, nos
anos de 2019, 2020 e 2021.

99,20% 99,63% 99,80%
100,00%

80,00%
60,00%

o

> 40,00%
20,00%

0,00%

% de andlises em cumprimento ao

2019 2020 2021

Ano




Qualidade da Agua para Consumo Humano na Regido Auténoma da Madeira 2022

13.3Causas e medidas corretivas implementadas face aos
incumprimentos (Distribuicao em Baixa e Adu¢ao em Alta)

Perante os incumprimentos registados as entidades gestoras implementaram as
medidas corretivas mais adequadas para solucionar os incumprimentos.

A eficacia das medidas foi comprovada pelos resultados das contra-analises aos
parametros em incumprimento.

Em relagdo aos incumprimentos ao Valor Paramétrico registados em 2021 e que
comunicados a Dire¢ao Regional do Ambiente e Alteragdes Climaticas (DRAAC), os mesmos
apresentaram as causas, assinaladas na seguinte figura:

Figura 83- Causas identificadas pelas entidades gestoras nas situa¢des de incumprimento ao VP
registados em 2021 na adugdo em alta e distribuicio em baixa na RAM.

A investigacdo das causas foi inconclusiva
® QOutra causa
M Causas Combinadas
B Falta de manutengdo/limpeza na rede predial
® N3o foi investigada a causa de incumprimento

m A investigagdo das causas foi inconclusiva
Dosagem inadequada de reagente
Falha de equipamento no processo de tratamento
Caracteristicas naturais (hidrogeoldgicas) da origem de dgua
Migracdo dos materiais de construgdo na rede de distribuicdo/reservatorio
Falta de manutengdo/limpeza na rede de distribuicdo/reservatério

Migragdo dos materiais de construgdo da rede predial
B Contaminacdo da rede predial devido a mistura com origem de dgua particular
W Rotura na rede de distribuigdo/reservatdrio
B Contaminagdo na origem de dgua bruta

Na figura anterior verifica-se que a maioria das situacdes de incumprimento estdo
relacionadas com causas ndo identificadas (outras causas) ou com combinacdo de causas
(causas combinadas).
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Quanto as medidas corretivas implementadas (Figura 84) na maioria das situacdes
de incumprimento ao valor paramétrico registadas em 2021 na RAM, ndo foram
implementadas medidas porque as andlises posteriores nao confirmaram os
incumprimentos.

Figura 84- Medidas corretivas implementas pelas entidades gestoras na resolugao das situacdes de
incumprimento ao VP registados em 2021 na adugdo em alta e distribuicio em baixa na RAM.

N3do foram tomadas medidas porque as andlises posteriores ndo confirmaram o incumprimento
® Mitigacdo do problema na origem

® Ouras medidas

® N3o foram tomadas medidas por ndo haver risco para a satude (parecer Autoridade de Satde)

® Recomendacdo de manutengdo / limpeza / higienizacdo da rede predial

®m Recomendacdo de reparacdo ou substituicdo da componente danificada na rede predial
Correcdo da dosagem de reagente no tratamento
Corregdo no funcionamento do sistema de tratamento
Reparagdo/substituicdo de equipamento(s) no processo de tratamento
Ndo foram tomadas medidas mas existe ja um plano de trabalhos com vista a sua correcdo
Manutengdo/limpeza/higieniza¢do na rede distribuicdo/reservatorio

Reparacdo ou substituicio da componente danificada na rede de distribuicdo

E importante salientar que ao abrigo do regime da qualidade da 4gua destinada ao
consumo humano, as situa¢des de incumprimento dos valores paramétricos estipulados
pela legislacdo em vigor devem ser comunicadas, de forma auditdvel e até ao fim do dia
util seguinte aquele em que tiveram conhecimento da sua ocorréncia, pelos laboratérios
de anadlises encarregues do controlo da qualidade da agua as entidades gestoras, as quais,

por sua vez, devem comunica-las a autoridade de salde e a DRAAC - Direcao Regional do
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Ambiente e Alteragdes Climaticas, até ao fim do dia util seguinte aquele em que tiveram
conhecimento da sua ocorréncia.

Concluida a investigacdo das causas dos incumprimentos, adotadas as medidas
corretivas e conhecidos os resultados das analises de verificagdo, as entidades gestoras
devem dar conhecimento desta informacdo a autoridade de salide e a DRAAC até ao 5.2
dia atil seguinte a data de conclusdo do processo. Este procedimento permite que as
situacdes de incumprimento sejam solucionadas, objetivo esse que é a razao da existéncia
do controlo analitico efetuado.

Face ao descrito neste relatdrio, existe a necessidade da continuidade do
investimento neste sector por parte das entidades gestoras e de todas as entidades com
competéncias nesta matéria, contribuindo para o cumprimento da legislagdo nacional e
comunitdria, que tem como objetivo a protecdo da saude humana e a melhoria da

qualidade de vida da populagao.



